1

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2025. 2

 3

Aos vinte dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, foi realizada a 4ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, por videoconferência, convocada através do Edital 5

07/2025-Processo Amprev nº 2025.168.300469PA. O coordenador Jocildo Silva Lemos 6

deu início à reunião as quinze horas e um minuto, saudou os presentes, foi feita a leitura 7

dos itens 1, 2 e 3, edital, pauta e verificação de quórum pela secretária em substituição 8

Maria Vitória Santos, membros presentes: Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Gláucio 9

Maciel Bezerra, presente as 15h09, Jackson Rubens de Oliveira, presente as 15h06, José 10

Milton Afonso Gonçalves, Jocildo Silva Lemos. Participação da diretora financeira da 11

Amprev senhora Alana Cristine Sousa. Item 4: Deliberação da ata da 14ª reunião 12

ordinária do CIAP, realizada em 11/07/2024. O coordenador Jocildo Lemos leu o item 13

cuja ata foi distribuída ao conselheiro Alexandre Flávio Monteiro, o qual solicitou a 14

retirada, pois o arquivo enviado foi de outra ata. Item 5: Deliberação da ata da 2ª 15

reunião extraordinária do CIAP, realizada em 29/01/2025. O coordenador Jocildo 16

Lemos leu o item cuja ata foi distribuída ao conselheiro Jackson Rubens, o qual fez a 17

leitura da ata manifestando-se pela sua aprovação, colocada para deliberação, a ata foi 18

aprovada por unanimidade. Item 6: Conhecimento do oficio n° 19

42/2025/DITES/DIFAT/AMPREV, referente as despesas administrativas e 20

previdenciárias de acordo com a Política Anual de Investimentos, do exercício de 21

2025. O coordenador Jocildo Lemos passou a palavra à diretora financeira da Amprev 22

Alana Cristine Sousa para manifestação do item de pauta, a qual apresentou os resgates 23

do fundo BB Previdenciário RF Referenciado DI LP Perfil FIC FI do plano financeiro de 24

R$ 5.650.000,00 (cinco milhões seiscentos e cinquenta mil reais) e de R$ 14.250.000,00 25

(catorze milhões duzentos e cinquenta mil reais) para pagamentos de despesas 26

administrativas e previdenciárias de competência janeiro de 2025, os conselheiros 27

responderam pela ciência da informação. Item 7: Conhecimento do oficio n° 28

14/2025/DIM/DIFAT/AMPREV, sobre “Informação sobre custo de oportunidade 29

cobrado na 2ª chamada de capital do fundo Pátria Private Equity VII Advisory FIP 30

Multiestratégia, do plano previdenciário. O coordenador Jocildo lemos passou a 31

palavra a diretora financeira da Amprev Alana Cristine Sousa, a qual deu conhecimento 32

que, na 2ª chamada de capital do fundo Pátria PE VII FIP Multiestratégia foi cobrada uma 33

taxa de oportunidade, pois houve aplicação de R$ 8.543.551,99 (oito milhões quinhentos 34

e quarenta e três mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa e nove centavos) e taxa 35

JA
C

K
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
9/

09
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

92
93

39
85

. C
ód

. C
R

C
: 2

68
4D

D
4

2

de custo de oportunidade de R$ 1.306.596,96 (um milhão trezentos e seis mil quinhentos 36

e noventa e seis reais e noventa e seis centavos) nesse sentido, houve dúvida do setor de 37

contabilidade de como seria o registro desse fato, pois o valor foi repassado integralmente 38

a gestora, mas no extrato a informação veio separada, mas a cobrança da taxa de 39

oportunidade está conforme o regulamento do fundo, o conselheiro Gláucio Bezerra falou 40

que o valor da taxa deve ser contabilizado como despesa do fundo, e o restante como 41

ativo da cota de investimento, os conselheiros responderam pela ciência da informação. 42

Item 8: Solicitação do Banco do Brasil para reunião presencial com o comitê. O 43

coordenador Jocildo Lemos informou que, recebeu na sede da Amprev a senhora Vânia 44

Lúcia gerente de relação institucional do Banco do Brasil acompanhada do novo gerente 45

do setor público da mesma instituição, senhor Gustavo Vasconcelos, a qual perguntou do 46

interesse por esta solicitação de reunião, a qual respondeu que sim, e a reunião será para 47

apresentação de produtos, em breve conversa com a presença do conselheiro José Milton 48

Gonçalves falaram dos fundos vinculados a gestão do Banco do Brasil, nesse sentido, 49

colocou a solicitação para apreciação, a qual foi aprovada por unanimidade, com data 50

prevista a partir do dia 17 março. Item 9:  Solicitação de credenciamento da instituição 51

financeira 4UM Gestão de recursos LTDA. O coordenador Jocildo Lemos informou 52

que a solicitação foi via e-mail, e como de praxe o comitê atende as solicitações, nesse 53

sentido, colocou a solicitação para deliberação dos membros, a qual foi aprovada por 54

unanimidade. Item 10: Solicitação da instituição Macam Asset para reunião 55

presencial para apresentação do fundo Texas I. O coordenador Jocildo Lemos 56

informou que, a solicitação da gestora foi via e-mail, nesse sentido, colocou a solicitação 57

para deliberação, a qual foi aprovada por unanimidade, com data a ser agendada pela 58

secretaria do CIAP. Item 11: O que Ocorrer. O conselheiro Gláucio Bezerra falou que, 59

pretende continuar com o movimento de restruturação da carteira e nas próximas reuniões 60

trará novas propostas nesse sentido. E nada mais havendo, as quinze horas e vinte e quatro 61

minutos, o coordenador Jocildo Silva Lemos encerrou à reunião, da qual eu, Maria Vitória 62

Nogueira dos Santos lavrei a presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros 63

presentes. Macapá, 20 de fevereiro de 2025. 64

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 65

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 66

  67

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 68

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 69

 70

Jackson Rubens de Oliveira: _____________________________ 71

JA
C

K
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
9/

09
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

92
93

39
85

. C
ód

. C
R

C
: 2

68
4D

D
4

3

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 72

 73

José Milton Afonso Gonçalves: ____________________ 74

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 75

 76

Jocildo Silva Lemos: ____________________ 77

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 78

 79

Maria Vitória Nogueira dos Santos ______________________________ 80

Secretária do CIAP/AMPREV – Em substituição  81

 82

JA
C

K
S

O
N

 R
U

B
E

N
S

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 e
m

 0
9/

09
/2

02
5,

 J
O

C
IL

D
O

 S
IL

V
A

 L
E

M
O

S
, D

IR
E

T
O

R
 P

R
E

S
ID

E
N

T
E

, e
m

 0
9/

09
/2

02
5

e
ou

tr
os

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
: h

ttp
s:

//s
ig

do
c.

ap
.g

ov
.b

r/
au

te
nt

ic
ad

or
 C

ód
. v

er
ifi

ca
do

r:
 5

92
93

39
85

. C
ód

. C
R

C
: 2

68
4D

D
4